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Anotace

Ćılem této práce je nastudováńı a popis metod pro tvorbu detektor̊u a deskrip-
tor̊u kĺıčových bod̊u v obraze, tvorba vhodného testovaćıho datasetu a otestováńı
popsaných metod na tomto datasetu s následným vyhodnoceńım.

V prvńı části práce se věnujeme principu detekce a deskripce kĺıčových bod̊u.
Následně jsou představeny zvolené metody (SIFT, AKAZE, ORB, LATCH). V druhé
části jsou popsány metody vyhodnoceńı deskriptor̊u, které budou v práci použity. Ve
třet́ı části je popsána tvorba datasetu, kategorie transformaćı použitých na obrázky
a výsledné datasety. V závěru práce je popis nastaveńı experiment̊u a jejich vyhod-
noceńı co se efektivity a náročnosti metod týče.

Kĺıčová slova: detekce kĺıčových bod̊u, SIFT, AKAZE, ORB, LATCH, vyh-
ledáváńı obrázk̊u

Annotation

The goal of this thesis is studying and description of the methods for image
keypoints detection and description, creation of suitable dataset and testing of the
described methods on this dataset with subsequent evaluation.

The first part of the thesis is dedicated to the principle of keypoints detection
and description. Afterwards, the chosen methods are introduced (SIFT, AKAZE,
ORB, LATCH). In the second part the evaluation methods used in the thesis are
described. In the third part we describe the dataset creation, transformations cat-
egories used on the source images and the created datasets. In the last part of our
work the experimental setup is described. The results are then evaluated regarding
the performance and computational expense of the methods.

Keywords: keypoints detection, SIFT, AKAZE, ORB, LATCH, image retrieval
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1 Introduction

A new copyright issue appeared along with the possibility of uploading any
image to the Internet or downloading any image from the Internet. Anyone can
download an image and use it in their work, but it is fairly difficult to verify if they
should be paying for that particular usage of the image. For such verification in
a large database of images, one could use their simple comparison. But a simple
comparison fails even for the slightest of image modifications. This issue can be and
is solved by a variety of methods that produce an image description in a form of
image descriptors. These descriptors are designed to be easier and more reliable to
compare.

As we stated already there is a wide range of image description methods that
had gone through lengthy development. In our work, we operate only with the more
current and widely used methods. Every method is in general more robust to some
kinds of image transformations while being prone to some other kinds of image
transformations. Some methods emphasize robustness while other focus on low
computational cost. The robustness and computational complexity are dependent
on the methods modus operandi.

In many cases, the methods are designed to describe images in such a way that
the descriptors of similar images are matched together when compared, e.g. the Eiffel
Tower viewed from two different viewpoints should have some matched descriptors.
For recognition of the copyrighted image, it is important to determine whether the
images are the same or whether they are different, even though they capture the
same scene or object from different viewpoints. In an ideal world, we could require
the method to differentiate between two images captured at the same place, at the
same time, but by two different people. This is naturally not possible, but it sheds
light on the problematics we are dealing with.

The objective of our work is to find out, which method is the most capable of
producing such descriptors of images that match an image with its derivatives and
do not match an image with different but similar images. For this purpose, we need
to make a good testing dataset. Images that we want to compare to a copyrighted
set of images can be altered by various transformations. We can take inspiration
from image editors on our mobile devices and computers. They all provide basic
transformations like contrast, brightness or sharpness adjustment, and many more
specific transformations. We touch on these transformations later. We also need to
take into consideration such transformations of an image that occur by the means of
physical acquisition of the image, e.g. a reflection on a piece of art in a gallery while
using flash and such. Because of these specific transformations that can occur and
because of the problematics we are dealing with, we compose our set of applicable
image transformations. With the help of the transformations we then create our
testing dataset. The set of source images must be chosen in such a way that there
is a sufficient number of similar images from a variety of environments.

Every image in this dataset is described by all of the chosen image description
methods. Afterwards, we test the descriptors’ ability to differentiate between the
same (but transformed) image and a different image.
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The Second Chapter of our work deals with the analysis and description of the
chosen image descriptions methods. We cover the modus operandi of the chosen
methods and also the manner of the resultant image description. We then briefly
introduce evaluation methods in the Third Chapter. In the Fourth Chapter, we
describe the process of the dataset construction. We describe the ground truth set
of images, the transformations used, and the resulting dataset. The Fifth Chapter
regards the testing of the methods and evaluation of their effectiveness.

2 Methods of image description

In this chapter, we briefly introduce the keypoint detection and description tasks.
Afterwards, we describe the chosen methods of image descriptions. The methods
selected for our task are Scale-Invariant Feature Transform (SIFT) [1], Accelerated-
KAZE (AKAZE) [2], Oriented FAST and Rotated BRIEF (ORB) [3] and Learned
Arrangements of Three Patch Codes (LATCH) [4]. In each section dedicated to the
method, we describe the way it detects the keypoints. We then describe the process
of the descriptor creation of each of the methods.

2.1 Keypoint detection and description

Before we delve into the theoretical field of image description methods, let us
look at what the idea means in practice.

The idea behind efficient and correct image matching is to find points in the
images that are highly distinctive or unique. Such points are often located at object
edges or corners in the image. The methods then focus on extracting points that
are also stable and present in the image even when the image is adjusted. We call
such points keypoints. An example of such a keypoint detection can be viewed in
Figure 1. We can see that the keypoint detection algorithm detected a lot of the
keypoints on the statue and island (SIFT was used for the example). We would
call this part of the image distinctive. Little to no keypoints were detected in the
background because it is very dull.

These keypoints are now detected in the image and have various properties that
describe their location, the size of a meaningful neighborhood, and more. These
properties are also depicted in Figure 1. But such a description is still very prone to
image modifications. If we flipped the image over, the corresponding keypoints would
still have the same meaningful neighborhood but its orientation and coordinates of
the point would differ greatly. This is the reason to describe the keypoints by
a feature vector that captures its features - the significant keypoint properties and
ideally the properties of the keypoints neighborhood. The description should capture
the neighborhood in a way invariant to rotation, scale, and other transformations.
This feature vector is called a descriptor.

Such descriptors allow us to match keypoints with similar attributes and find
points of the image that correspond to each other. We can see some of the matched
keypoints in Figure 2.
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Figure 1: Example of keypoint detection in an image.1

Figure 2: Example of keypoint matching.

Now that we introduced the basic idea of keypoint detection and description, let
us present the methods that are used further.

2.2 SIFT

Scale-Invariant Feature Transform [1] is an image description method that com-
putes image features invariant to image scale, rotation of an image. The features
are also invariant to noise addition, viewpoint change, and brightness adjustment
to a certain degree. This method was first introduced in 1999 by Lowe and later
developed up until 2004.

SIFT method divides the computation of the image description into four main
steps: extrema detection in so-called scale-space, keypoints localization in the scale-
space, keypoint orientation assignment, and the creation of keypoints descriptor.

2.2.1 Extrema detection in scale-space

First, we need to find points in the image that we suspect could be appropriate
keypoints. Such suspect points are the image brightness extrema called the candi-
date points. We require these points to also be invariant to resizing the image. This

1Original image in Figure 1 by TheGirlsNY published in 2009 on Flickr.
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is achieved by looking for the candidate points across all possible image scales in
so-called scale-space.

In SIFT, scale-space is defined as linear (Gaussian) scale-space. One image in
the scale-space is defined by the L (x, y, σ) function which we compute as a discrete
convolution of the Gaussian kernel G (x, y, σ) with the described image U (x, y)

L (x, y, σ) = G (x, y, σ) ∗ U (x, y) . (1)

The Gaussian kernel is defined as

G (x, y, σ) =
1

2πσ2
e
−(x2+y2)

2σ2 . (2)

We are looking for the extrema in a function called a difference-of-Gaussian.
This function is denoted as D (x, y, σ). This function is defined as a difference of two
neighboring image scales in the scale-space. We also define a constant multiplicative
factor k. This factor determines the distances of the neighboring image scales. The
difference-of-Gaussian function is then calculated as

D (x, y, σ) = L (x, y, kσ)− L (x, y, σ) . (3)

While searching for local extrema in difference-of-Gaussian D (x, y, σ), we com-
pare the currently examined point with its eight neighbors on the current image
scale and with nine corresponding points on the neighboring scales. That means a
total of 26 points with which the candidate point is compared.

Having completed all of this, we have approximate locations of the candidate
points. Now we need to determine if they are suitable for image description and if
so, we also need to determine the exact location of the keypoints.

2.2.2 Exact keypoint location

As stated above, this step takes a closer look at the candidate points for a purpose
of exact extrema localization. We also want to eliminate points with low contrast
values or points that lie near edges.

The location of the candidate point is approximated by second-order Taylor
expansion of the difference-of-Gaussian function. This expansion has an origin at
the candidate point x and is given by the following equation:

D (x) = D +
∂DT

∂x
x+

1

2
xT

[…]

abbreviation can also be interpreted as relative operating characteristic as per [21].
This better represents the comparison of the true and false positive rates at some
threshold value.

The true positive rate tpr is generally calculated as

tpr =
PF
PR

, (44)

where PF is the number of true positive cases found by the classifier and PR is the
number of real positive cases in the data.
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The false positive rate fpr is calculated in the same way using the number of
real negative cases in the data in the denominator.

The number of found positive cases changes with some threshold t, making both
rates functions of t: tpr (t), fpr (t). We can then iteratively change the threshold
parameter t and plot the resulting curve.

Because of the true and false positive rate domains, the space in which the curve
is defined ranges from values zero to one on both axes. The ideal classifier with
optimal setting would achieve true positive rate of one while maintaining the false
positive rate of zero meaning it would intersect the upper left corner of the graph.

4 Dataset

As stated in the Introduction, we want to construct our dataset of images made
to fit our experiment. The reason why this is desired is to have control over the
transformations used on the images. We want to have knowledge of the source image
for each generated image.

This approach allows us to test the robustness of the methods over various sep-
arated groups of transformations and to conduct the experiment as efficiently as
possible. We can also utilize uncommon transformations such as these implemented
in image editing software. This way we imitate the effect of somebody taking some
image that they did not capture and editing it on their phone or computer.

Let us now focus on the fundamental parts of the dataset creation process.

4.1 Ground truth

To test the description methods properly, we need to proceed with caution during
the ground truth images selection. The ground truth images should consist out of
multiple subsets of images. These subsets should capture the same object from
almost the same angle and should ideally be captured by different authors.

For the identical objects in the images, e.g.: natural monuments, buildings, etc.
our goal is to have each image differ at the angle and the distance from which it was
captured. We demonstrate this at two chosen ground truth images in Figure 3.

For images that capture different objects of the same kind, e.g.: animals, cars,
etc. our goal is to have the object captured from almost the same angle. These
images should also have a background that is not very distinctive. We demonstrate
this at two chosen ground truth images in Figure 4.
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Figure 3: Ground truth images for the identical objects in the image scene.2

Figure 4: Ground truth images for the objects of the same kind in the image scene.3

4.2 Generation

Now that we defined our ground truth, we also want to define the approach to
the generation of the output images.

Our output image Y is generated by the application of some transformation
T (U), where U is the source image. This can be also written as

Y = T (U) . (45)

We do not want to limit ourselves to only one transformation at a time. Generally
speaking our output images Y are given as follows:

Y = (Tn ◦ Tn−1 ◦ ... ◦ T2 ◦ T1) (U) , (46)

2Left image in Figure 3 by Seth Werkheiser published in 2007 on Flickr, right image in Figure 3
by Kurt Magoon published in 2009 on Flickr.

3Left image in Figure 4 by Magnus Johansson published in 2017 on Flickr, right image in
Figure 4 by Beau B published in 2009 on Flickr.
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where U is the source image and Ti, i = 1...n are the image tranformations. The ◦ op-
erator denotes the function composition that is defined as (Ti ◦ Tj) (U) = Ti (Tj (U)).

4.2.1 Transformation categories

We have defined our transformation task in general. Let us now be more specific
about transformations Ti.

Our transformations Ti used to generate the dataset are separated into six differ-
ent categories. These categories are noise, blur, histogram, color, local brightness,
and geometric. Each of the image transformations belongs in one category only.
We now specify what kinds of transformations belong to each category. For each
transformation kind inside the category, we list the specific transformations. Their
application parameters and the parameters that can be set for each of the transfor-
mations are described in Appendix B.

We start with the noise category. Transformations in this category make the
image noisy in a variety of different ways. Three of them add pure noise (additive
white noise, additive salt and pepper noise, and iso noise). Then we have two image
transformations that make the image noisy by lowering its quality (image compres-
sion to jpeg format and posterization). The last transformation either sharpens or
blurs the image around the edges and corners (sharpness).

The blur category consists of five blur transformations (averaging blur, Gaus-
sian blur, median blur, motion blur, and glass blur). They all blur the image in a
slightly different way and their blur kernel sizes are randomly chosen from the set
interval.

The histogram category consists of two methods of histogram equalization
that are set to be mutually exclusive (histogram equalization and contrast limited
histogram equalization).

The next category is the color category. As the name suggests this category
consists of methods that change the brightness values of the different color channels.
Four of the transformations are purely for changing the color of the output image
(channel drop, channel shuffle, color invert, and sepia effect). Two transformations
alter the image contrast (gamma correction and black point). The last transfor-
mation can alter the brightness, contrast, saturation, and hue values of the image
(color jitter).

The penultimate category is the local brightness category. Two of the trans-
formations lower the brightness on a set area of the image (vignetting and shadow
over part of the image). The other two transformations lighten a circular area of
the image and are set to be mutually exclusive (random light point and random
sunflare).

The last category is the geometric category. All of the transformations in
this category change the geometric properties of the image (resize, rotate, crop, flip,
change of perspective, and grid distortion).
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4.3 Generated datasets

We use the defined transformations and generate multiple smaller dataset groups
with varying properties to test the description methods thoroughly. As we said in
Section 4, this is one of the advantages of generating the dataset ourselves.

We construct one output group for each transformation category from Sec-
tion 4.2.1. In these six groups (noise, blur, histogram, color, local brightness, and
geometric group) only the transformations from the corresponding category are used.

We also construct one group that can use any of the transformations that we
described in Section 4.2.1, this group is called the mixed group. It uses the default
configuration set by our configuration file. This default configuration can be seen
in Appendix B. It uses all of the available transformations hence the name mixed
group.

One more group is constructed, and we call that group the enhance group. As
stated in the Introduction, the motivation behind our experiment is driven by copy-
right issues. This group takes our motivation into account and focuses on trans-
formations that one could make in some image editing software to make the image
look better.

The examples of images generated by all of these eight categories can be seen in
