HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Tomáš Majer

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Metody popisu obrázků pro účely vizuálního vyhledávání

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v práci věnuje metodám pro tvorbu detektorů a deskriptorů klíčových bodů v obraze. V praktické části práce porovnává úspěšnost čtyř vybraných metod na vlastnoručně vytvořeném datasetu. Dataset je vytvořen tak, aby co nejlépe prověřil robustnost testovaných metod vůči možným transformacím obrazu.

Cekově práce působí nadprůměrným dojmem. Jedinou drobností, kterou bych doporučil studentovi vylepšit je její grafická úprava. Konkrétněji: Je zvykem, aby nová kapitola začínala na nové stránce. Dále, některé z uvedených grafů jsou poměrně nepřehledné a zasloužily by zlepšení.

Navzdory těmto malým výtkám, navrhuji finální hodnocení výborně.

Otázky:

1) V práci zmiňujete, že při použití metody ORB určíte počet deskriptorů na základě průměrného počtu dvou jiných testovaných metod. Jak byste určil tento počet aniž byste využil jakékoliv jiné metody pro tvorbu deskriptorů? V závěru práce sice zmiňujete možnou optimalizaci tohoto počtu, nicméně opět vycházíte z již vypočteného průměru.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Ivan Gruber Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: KKY

08.06.2021

Datum

Podpis